
i l î .h l l  Dd af ut lî-01-2n03

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n" 142, recepito dalla L.R. n'48/91, sulla proposta
di deliberazione in oggetto hanno espresso:

- ll responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere ---- F A V O R E V O L E ----

- ll responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere ----- F A V O R E V O L E -----

Ai sensl dell'a.t. 55, comma 5" della legge

n" 142190, recepito dalla L.R. n' 48/91, per
I'impegno relativo alla presente delibera, si
attesta fa copertura finanziatia al cap. _

ll Responsabile del Servizio

Flnanziario

COMUNE DI GAGGI
PROVINCIA DIMESSINA

N. _82 Reg. Del 04.09.2008

COPIA DI  DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: "Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali.
Decreto Asseasoriale 30.07.2008 pubblicato sulla G.U.R.S. n" 35 dell'08.08.2008, inerente le modalita per la
richiesta di contributo in favore dei Comuni con popolazione non superiore a 10,000 abitanti colpiti da eventi
calamitosi per I'anno 2008. Approvazione documentazione istruttoria. Autorizzazione al Sindaco a richiedere
contributo straordinario per l'anno 2008",

L'anno duemilaotto il giorno quattro del mese di Settembre alle ore _12,00,_ e seguenti, nella Casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale.

Alla trattazione dell'argomento risultano presenti:

N. Ord COMPONENTE QUALIFICA Presente Assente

0l IADDIINI FRANCESCO SINDACO x
02 CT]NDARI GIUSEPPE ASSESSORE x
o3 ORRENTI GILDA ASSESSORE x
04 LO GIUDICE CARMELO ASSESSORE x
o5 MARINELLO PAOLO ASSESSORE x

Presiede il SINDACO - TADDUNI FRANCESCO

Partecipa il Segretario Comunale - CUNDARI Dott.ssa ANTONIA

ll Presidente, constatato che il numero dei presentr è legale, dichiara aperta la seduta ed invita iconvenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



COMUNE d' CACCI
PROVINCIA d' MTSSINA

TELEFONO: 0942.47160 - 630013
FAX: 0942,47703
www.comune.gaggi.me. i t

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

PROPONENTE - IL SINDACO
UFFICIO ISTRUTTORE - UFFICIO TECNICO

IL SINDACO

Premesso che, con decreto assessoriale 30 luglio 2008, pubblicato sulla GURS n. 35 dell'8/08/2008,
l'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali ha
disciplinato le modalità per la richiesta di contributi in favore dei Comuni con popolazione non
superiore a 10.000 abitanti colpiti da eventi calamitosi, per I'anno 2008;

Rilevato che il tenitorio del Comune di Gaggi dal2l al26 dicembre 2006 nonché il 20 e 21 ottobre
2007 è stato colpito da condizioni metereologiche awerse a carattere temporalesco che hanno
causato ingenti danni di natura paÍimoniale e all'Ente quali smottamenti di frane lungo le strade
carrabili e alle infrastruthre;

Visto che il Presidente del consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. 5, co. I della legge 24/0211992 n.
225, rn data 2111212007 ha emesso decreto di dichiarazione dello stato di emergenza nel territorio
della fascia ionica della Provincia di Messina, nonché in dafa 2811212007 altro decreto di proroga
dello stato di emergenza in relazione agli eventi metereologici awersi che avevano colpito il
territorio della Provincia di Messina 1l 22110/2005 e tutto il territorio della Resione Siciliana nei
giomi 12, 13 e 14 dicembre 2005;

Vista la relazione predisposfa dall'Ufficio Tecnico Comunale, dalla quale si evince che per la
rcalizzazione degli interventi necessari al ripristino delle infrastrutture danneggiate dalle calamità
naturali che si sono abbattute sul territorio del Comune nel 2005. 2006 e 2007. riconosciute dai
D.P.C.M. sopra citati, è stato stimato un fabbisogno finanziario pari a complessivi € 185,500,00;

coD.Frsc. 87000110830
PARTITA IVA : 01241900834

s i n d a co@co mu ne. g a gg i. me. it

OG G ETTO

Assessorato Regionale del la Famigl ia,  del le Pol i t iche Sociaf i  e
del fe Autonomie Local i .  D,^.  30/07 /2008 pubbl lcato sul la
G.U.R.S, n,35 del l '8/08/2OO8, inerente lè modal i tà per la
r ichiesta di  contr ibuto in favore dei  Comuni con popolazione non
superiore a 1O.O0O abitanti colpiti da eventi calamitosi, per
I 'anno 2008, Approvazione documentazione istrut tor ia,
Autor izzazione al  Síndaco a r ichiedere contr ibuto straordinar io

r I 'anno 2OO8.

COMUNEdiCACCI
c
,T'

f  l l -  I

s:. : t
COMUNE DEL

Pano Fluviale dcll .\L( A\ I Al(.\



Ritenuto di dover procedere all'approvazione della suddetta relazione con relativo preventivo di
spesa e ad aulorizzare il Sindaco a richiedere all'Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, apposito contributo straordinario ai sensi del D.A. 30
luglio 2008, pubblicato sulla GURS n. 35 dell'8/8/2008;

visto il D.P.C.M . 2111212007:'

visto il D.P.C.M . 28112120071'

visto il D.A. 30107/2008;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

5 ì

6)

PROPONE

APPROVARE la relazione con annesso preventivo di spesa redatta dall'Ufficio Tecnico
Comunale, dalla quale si evince che per la realizzazione degli interventi necessari al ripristino
delle infrastrutture danneggiate dalle calamità naturali dell'anno 2005, dicembre 2006 e ottobre
2007, risulta un fabbisogno finanziario pari a complessivi € 186.5oo,oo;

DARE ATTO, che la disponibilità finanziaria per la copertura della quota di compartecipazione
pari al 10%o, verrà impegnata sul bilancio comunale a seguito della notifica del decreto di
concessione del contributo;

DEMANDARE al responsabile del Servizio gli adempimenti inerenti e consequenziali
l'adozione del presente atto;

DICHIARARE che il Comune non ha sufficienti risorse economiche per gli interventi di
emergenza di che trattasi;

DARE MANDATO al Sindaco per porre in essere quanto necessario e consequenziale;

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante I'urgenza di prowedere
all'inoltro dell'istanza entro il termine del7 /0912008, previsto dal decreto 30107 /2008 emanato
dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali.

Gaggi, fì 4lO9/2OOA

I l Responsabile del Procedimento
(arch. Carlo Paglierani)

1)

2)

?ì

4)

î
d

COMTJNE DEL
Paro Ftur'ia/e dell i\ LL -\N lA K-'



PARERI

I Competenza ! Residui

Somme stanziate.. C. t | | | | , | |
variazioniinaumento......... €. ] I t I t t I i t I
variazioni in diminuzione... €. 1 t t I t t ] t t I
Sommegiàirnpegnate......... €. | | | | I | | | | I
Somma disponibil"............- €. 1 | | | | | | I

Il Responsabile del servizio finanziario

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a
norma dell 'art. 13, d€lla legge regionale 3 dicembre 1991,
no 44, che t€stualmente recita:

"Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza
attestqzione della relativa copertura fnanziaria da parte del
responsabile del servizio finanziario. Senza t.tle attestazione
I'qtto è nullo di diritîo"

ATTESTA

Come dal prospetto che segue la copertura della

complessiva spesa di €.

Ai s€nsi dell 'art.53 della legge 8 giugno 1990, no 142, come recepito con l 'art. 1, comma 1, lettera i) della l€gge
regionale 11 dicembre 1991, no 48 e modil icato dall 'art. l2 della L.R.2311212000, no 30 che così recita:

1) Su ogni proposta di deliberazione sottoposto qllct giunta ed al consiglio deye essere richiesto il parere, in ordine
alla sola regolarità tecníca e contabile, del responsabile del serttízio interessqto e qualora comporti impegno di
spesa o díminuzíone di entratq, del responsabile di ragioneria in ordíne alla regolarità contabile.

2) Nel caso in cui I'ente non abbiafurcionari responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in
relazione alle sue competenze.

3) I soggetti di cui ql commo I ríspondono invìa amministrqtiva e contabile dei pareri espressi.
4) I segretari comunali e provinciali sono responsabíli degli atti e delle procedure qttuatíye delle deliberazioni di cui

al comma l, unitamente ql funzionario rcsponsqbile preposto.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RXSPONSABILE
DEL SERVIZO
INTERESSATO

Per quanto conceme la regolarità

A)4 -o |  -e{ I l  Responsabile

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto conceme la regolarità contabile esprime parere:

oata L, ' \  -2 008



TELEFONO: 0942.47160 - 630013
FAXt 0942.47103
www. com u ne. gagg i. me. iÎ

COMUNE di GAGCI
PROVINCIA d' MESSINA

VIA REGINA MARGHERITA , 84/A

coD.FISC. 870001t0830
PARTITA M : 0124| 900834

are alec n i c a@co m u ne. g agg i. me. it

A R E A T E C N

Prot. N. 891 I Lì, 03/09/2008

OGGETTO: Relazione sui danni provocati dagli eventi calamitosi che hanno interessato
il territorio comunale il giorno 22 ottobre e nei giorni 13, 14 e 15 dicembre
2005.

AL SIG. SINDACO
SEDE

RELAZIONE TECNICA

Il sottoscritto Arch. Paglierani Carlo, Responsabile dell'Area Tecnica, a seguito degli eventi

calamitosi che hanno interessato il territorio del Comune di Gaggi il giomo 22 oflobre e nei giomi

13,14 e 15 dicembre 2005, fa presente che da appositi sopralluoghi, eseguiti all'epoca degli eventi,

risultano i danni di seguito riportati.

CENTRO ABITATO

Nell'ambito del perimetro del centro abitato gli inconvenienti riscontrati quali I'accumulo di detriti

e terriccio lungo le strade, erano riconducibili principalmente all'insufficienza della rete di raccolta

delle acque piovane e dei relativi tombini, che determina altresì un sovraccarico della rete fognante

nella quale va a confluire la maggior dell'acqua piovana.

COMUNE d' CAGGI
g

- ; t  ?

(rFl
\ , i F

COMUNE DEL
Pan:o Ftuviale dell ' .\ t t.\\ l .\ l(.\



Comune di Gaggi

RESTANTE PARTE DEL TERRITORIO COMUNALE

Nella restante parte del territorio gli inconvenienti riguardavano diversi smottamenti verificatesi

lungo le strade di penetrazione agricola, dovuti al fenomeno di erosione superficiale dei teneni, e la

condizione dei torrenti che attraversano il tenitorio comunale per confluire nel fiume Alcantara, i

cui argini risultavano in pii.r punti danneggiati ed i letti invasi da detriti e vegetazione trasportati dal

deflusso delle acque.

Relativamente alla condizione dei torrenti, affluenti dell'Alcantara, da ulteriore sopralluogo,

effettuato unitamente ad un tecnico del Genio Civile di Messina, è stato constatato che i punti più

critici sono:

Tonente Durbo:

o Parte a monte del fatto coperto che attraversa l'abitato, dove il pericolo di ostruzione è

maggiore per il restringimento della sezione.

Torrente dell'Antico:

o Pafe a monte ed a valle della Statale 185, dove la presenza di argini danneggiati e detriti

traspofiati dal deflusso delle acque è maggiore.

Premesso quanto sopra e considerato che I'Amministrazione Comunale, per carenze finanziarie, non

ha potuto intervenire per risolvere gli inconvenienti riscontrati, al fine di evitare eventuali ulteriori

dami in caso di eventi eccezionali, lo scrivente ha redatto il computo metrico-estimativo, di seguito

riportato, con il quale si quantificano i costi, di massima, da sostenere per elfettuare gli interventi

necessari per ripristinare lo stato dei luoghi e porre in essere gli interventi di prevenzione

strettamente necessari.

(,OMLINE úit CACCI
&

. , !( r.j
\r -G-7\^ -

Pag. 2

C O M U N E  D E L  . - . -
pa rco  l r t uv i a te  dc  ,  i  I  i .  r , ' . : . . . : : . . ì



(-L'IMLINL d' CACCI
@
. I(rj

v4-

Comune di Gaggi

COMPUTO METRICO - PREVENTIVO DI MASSIMA

N InterYento Unità di
mlsura

Quantità Costo
unitario

Importo

6 Lavori vari di pulitura e ripristino argini dei torrenti
Durbo e dell 'Antico

a) Manodopera operaio comune
b) Nolo pala meccanica
c) Autocarro per ftasporto rifiuti
d) Lavori vari di muratura

ora
ora
ora

a corpo

1 8 0
160
140

€ 20,00
€ 60,00
€ 70,00

Totale

€ 3.600,00
€ 9.600,00
€ 9.800,00

€ t  5 .000,00
€ 38.000.00

1 Lavori vari di ripristino viabil ità urbana e rete
smaltimento acque piovane

a) Manodopera operaio comune
b) Nolo pala meccanica
c) Autocarro per trasporto rifiuti
d) Lavori vari di muratura

ora
ora
ora

a corpo

250
230
2t0

€ 20,00
€ 60,00
€ 70,00

Totale

€ 5.000,00
€ 13.800,00
€ 17.700,00
€ 40.000,00
€ 76.500.00

8 Lavori vari di ripristino viabil ità extra-urbana di
penetrazione agricola

a) Manodopera operaio comune
b) Nolo pala meccanica
c) Autocarro per trasporto rifiuti
d) Lavori vari di muratura

ora
ora
ora

a corpo

300
250
300

€ 20,00
€ 60,00
€ 70,00

Totale

€ 6.000,00
€ 15.000,00
€ 2 l  .000,00
c 30.000,00
€ 72.000,00

TOTALE € 186.500,00

Pag. 3

COMUNE DEL
Parco lluviale dell'



Vista I'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: "Assessorato Regionale della Famiglia delle
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, Decreto Assessoriale 30.07.2008 pubblicato sulla G.U.R.S. n" 35
dell'08.08.2008, inerente le modalità per la richiesta di contributo in favore dei Comuni con popolazione non
superiore a 10.000 abitanti colpiti da eventi calamitosi per l'anno 2008. Approvazione documentazione
istruttoria. Autorizzazione al Sindaco a richiedere contributo straordinario per l'anno 2008";

Ritenuto che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti, espressi ed accertati nelle forme di legge

DELIBERA

Approvare, siccome approva, la proposta di delibe-ràzione avente per oggetto: "Assessorato Regionale
della Famiglia delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali. Decreto Assessoriale 30.07.2008 pubblicato
sulla G.U.R.S. n'35 dell'08.08.2008, inerente le modalità per la richiesta di contributo in favore dei Comuni
con popolazione non superiore a 10.000 abitanti colpiti da eventi calamitosi per I'anno 2008. Approvazione
documentazione istruttoria, Autorizzazione al Sindaco a richiedere contributo straordinario per l'anno 2008"
che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Inoltre" ad unanimità

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'arI.l2 della L.R. n' 4411991,
I'urgenza di procedere, dovuta alla scadenza del termine per la presentazione dell'istanza.



ll presente verbale, dopo la lettura, sisottoscrive per conferma

ll Presidente

_F.to TADDUNI FRANCESCO_
L'Assessore Anziano

_F.to CORRENTI DOTT.SSA GILDA

ll Segretario Comunale

_F.to CUNDARI DOIT.SSA ANTONIA_

E'coDia confome Der uso
ll presente atto è stato Dubblicato allAlbo Comunale

dal os.os.2o06 al 1s.09.200E conrn 4 //

ll Resp.le dsll'
(Cutrufello Concetta)

1l Visti gli atti d'ufficio

ATTE€TA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L.R. n.4411991, come modificato dall'art. 127,
comma 21. della L.R.n"178004.

| | è stata affìssa all'Albo Pretorio Comunale il giorno _05.09.2008_ per rimanervi 15 giorni consecutivi.
| | sarà

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _04.09.2008_

E essendo decorsi dieci giorni consecutivi dall'inizio della pubblicazione (art. 12, comma 1, 1.R.44191).

E essendo stata dichiarata immediatamente èsecutiva (art. 12. @mma 2. L.R. 44191).

Lì _04.09.2008_
ll Segretario Comunale

f.to Cundari dott.ssa Antonia

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

E' copia conforme all'originale, lì

ll Responsabile dell'Area Amministrativa
Dott.ssa Cutrufello Concetta

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione

all'ufficio

all'uffìcio

Li

ll Responsabile dell'Ufficio di Segreteria


